[image: image1.png]

E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S

P R E S I D Ê N C I A

DECRETO Nº 18205/2017, de 11 de dezembro de 2017.
(DOEM Edição nº 2085 de 11/12/2017)
AUTORIZA, POR DELEGAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES, O FORNECIMENTO DE VIABILIDADE, ANÁLISE E APROVAÇÃO DE PROJETOS, LICENCIAMENTO DE OBRAS E FORNECIMENTO DE HABITE-SE, BEM COMO CERTIDÕES, REGISTRO E ARQUIVO INERENTES, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DO CONTINENTE E ASSUNTOS METROPOLITANOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Florianópolis, usando de suas atribuições que lhes são conferidas pelo inciso I e II do art. 74, alínea “b” do art. 23 e art. 82 todos da Lei Orgânica do Município e conforme previsto no inciso VII do art. 49, da Lei Complementar n. 596, de 2017, Considerando a necessidade da descentralização de atribuições de interesse dos cidadãos moradores da parte continental da cidade, objetivando eficiência, maior celeridade e comodidade ao cidadão; Considerando o desenvolvimento da política urbana adotada pela administração de forma mais próxima de cada cidadão; Considerando as dificuldades no âmbito da mobilidade urbana e a necessidade da adoção de políticas públicas que possam auxiliar na minimização deste problema social. DECRETA:

Art. 1º A Secretaria Municipal de Continente e Assuntos Metropolitanos passa a ter competência para expedição de viabilidade, análise e aprovação de projetos, licenciamento de obras e concessão de habite-se, sobre toda e qualquer obra relacionada aos imóveis e sua circunscrição administrativa, inclusive revisão de suas decisões.

Art. 2º Os pedidos relacionados aos imóveis sediados na parte continental do município envolvendo questões do Plano Diretor (Lei Complementar n. 482, de 2014) e do Código de Obras (Lei Complementar n. 060, de 2000), que derem entrada nos Centros de Atendimento do Cidadão, deverão ser remetidos à Secretaria Municipal do Continente e Assuntos Metropolitanos.

Parágrafo único. Somente nos casos em que o Secretário Municipal do Continente e Assuntos Metropolitanos declarar não possuir estrutura funcional capacitada institucionalmente para a análise e decisão da matéria é que será permitida a remessa do respectivo processo à Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Planejamento e Desenvolvimento Urbano para devida análise, aprovação e licenciamento.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 27/01/2017, juntamente com a vigência da Lei Complementar n. 596, de 2017.

Florianópolis, 11 de dezembro de 2017.
Gean Marques Loureiro

Prefeito Municipal

Filipe Mello
Secretária Municipal da Casa Civil

Rua: Anita Garibaldi, n. 35 – Centro – Florianópolis – SC

CEP 88.010-500 – Fone: 48 3027.5700 - www.cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]